
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08521 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08521 
 Del: 04/12/2018 
 Esecutivo da: 04/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Palazzi e ville monumentali 

 
 
 
OGGETTO:  
Evento calamitoso del 29 ottobre 2018 - Teatro della Pergola, Museo Stibbert, Biblioteca delle 
Oblate e del Palagio di Parte Guelfa, Museo Bardini, Villa di Rusciano, Palazzo Strozzi, Villa 
Pozzolini, Galleria Rinaldo Carnielo e Palazzo Canacci - lavori urgenti di messa in sicurezza - 
Opere Cat. OG2 - Affidamento diretto Ditta Nassi srl  CIG 771282695B 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE P.O. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI 

 Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n.9798/2017 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le 
note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 
Investimenti; 

• Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2019; 

Premesso che: 

per quanto concerne le funzioni della A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI – DIREZIONE SERVIZI 
TECNICI, si è manifestata l’urgenza d’intervenire presso alcuni immobili storici  a seguito  di un evento 
atmosferico in data 29/10/2018  che ha causato svariati danni; 

trattandosi di situazioni che inficiano le condizioni di pubblica e privata incolumità si è ritenuto necessario ed 
improcrastinabile provvedere con urgenza ad una serie di interventi di ripristino e di conservazione del 
patrimonio storico monumentale presso i seguenti immobili: Biblioteca delle Oblate, Teatro della Pergola, 
Palazzo Strozzi, Villa di Rusciano, Museo Stibbert, Palagio di Parte Guelfa, Villa Pozzolini, Galleria Rinaldo 
Carnielo, Palazzo Canacci e Museo Bardini; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08521 

 

Preso atto che: 

Per quanto sopra il Responsabile della A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI ai sensi dell’art.163 del 
d.lgs. 18/4/2016 n.50, ha redatto in data 05/11/2018 l’allegato verbale di somma urgenza per procedere 
immediatamente all’intervento  sugli immobili; 

per l'esecuzione di tali lavori il Responsabile della P.O. e il Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio hanno valutato l’entità  dei danni e programmato le lavorazioni, stimando per detti interventi 
una somma complessiva di € 483.763,98 incluso IVA, come evidenziato nel seguente quadro economico: 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  € 376.701,46 

oneri della sicurezza  € 19.826,39 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 376.701,46 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso 
d'asta 

€ 19.826,39 

Importo totale dei lavori € 396.527,85 

I.V.A. su lavori 22% € 87.236,13 

Importo totale del quadro economico € 483.763,98 

Visto quindi il verbale di somma urgenza e il documento a contrarre dove si stabilisce che per l’affidamento 
lavori si procederà  previa procedura negoziata affidando direttamente l’esecuzione  lavori  alla Ditta NASSI 
s.r.l., che  interpellata si è resa immediatamente disponibile a dare corso ai lavori nei tempi imposti, ha rimesso 
specifico preventivo di spesa, ovvero il 25,72% sull’importo a base d’asta stimato in  € 396.527,85 compreso 
oneri per la sicurezza di € 19.826,39; 

Vista dichiarazione di congruità dei prezzi; 

Vista l’offerta della Ditta NASSI s.r.l.,  che si allega al presente atto; 

Visto il quadro economico generale della spesa: 

importo dei lavori al netto del 25,72%  € 279.813,84 

oneri della sicurezza  € 19.826,39 

Importo totale dei lavori € 299.640.23 

I.V.A. su lavori 22% € 65.920.85 

Importo totale del quadro economico € 365.561,08 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 365.561,08 graverà sul capitolo di bilancio ordinario 2018 n. 
30123;                

Visto il computo metrico, il documento a contrarre, l’offerta della Ditta allegati al presente atto; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08521 

 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare i lavori e l'affidamento di cui al Verbale di Somma 
urgenza presso gli immobili  Biblioteca delle Oblate, Teatro della Pergola, Palazzo Strozzi, Villa di Rusciano, 
Museo Stibbert, Palagio di Parte Guelfa, Villa Pozzolini, Galleria Rinaldo Carnielo, Palazzo Canacci e Museo 
Bardini, procedendo al finanziamento della spesa;  

Preso atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto d’interesse dello stesso nei confronti della ditta prescelta; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata all'esito positivo delle verifiche ex art.80 d.lgs. n. 
50/2016. 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto l'art.163 del d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data  5/11/2018:      

• di approvare l'intervento specificato nel verbale di somma urgenza sopra descritto, redatto ai sensi 
dell'art. 163 del d.lgs. n. 50/2016; 

• di affidare i lavori di cui sopra alla della Ditta NASSI s.r.l (codice beneficiario  9073); l'affidamento 
viene effettuato sulla base del preventivo allegato; 

• di dare atto, altresì, che la spesa complessiva degli interventi di cui trattasi è articolata secondo l’ultimo  
quadro economico evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di assumere l’impegno di spesa per 365.561,08 compreso IVA al 22% a favore della ditta                Ditta 
NASSI s.r.l,  sul capitolo n. 30123 di bilancio ordinario 2018; 

• di prendere atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile Unico del procedimento in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta aggiudicataria 
dei lavori affidati; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Tommaso Muccini            

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08521 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- OFFERTA NASSI 
- VERBALE S. URGENZA 
 
 
Firenze, lì 04/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Tommaso Muccini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30123 0 18/007914 00 365561,08 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


